

**MUNICÍPIO DE SAO GONCALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2021 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	1.303.401.944,0	1.303.401.944,0	300.120.668,9	23,0	1.011.149.371,6	77,6	292.252.572,4
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	1.283.422.859,0	1.283.422.859,0	290.752.886,3	22,7	1.000.218.376,1	77,9	283.204.482,9
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	322.254.558,0	322.254.558,0	52.958.979,4	16,4	215.937.629,8	67,0	106.316.928,2
Impostos	260.087.650,0	260.087.650,0	43.505.552,0	16,7	165.500.506,3	63,6	94.587.143,7
Taxas	62.166.908,0	62.166.908,0	9.453.427,4	15,2	50.437.123,5	81,1	11.729.784,5
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	89.904.000,0	89.904.000,0	14.778.283,6	16,4	54.242.439,5	60,3	35.661.560,5
Contribuições Sociais	49.804.000,0	49.804.000,0	6.840.307,1	13,7	23.970.209,7	48,1	25.833.790,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	40.100.000,0	40.100.000,0	7.937.976,4	19,8	30.272.229,8	75,5	9.827.770,2
RECEITA PATRIMONIAL	11.568.879,0	11.568.879,0	1.696.408,4	14,7	3.954.595,9	34,2	7.614.283,1
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	331.233,0	331.233,0	54.416,3	16,4	174.297,4	52,6	156.935,6
Valores Mobiliários	11.235.610,0	11.235.610,0	1.641.992,1	14,6	3.780.298,5	33,6	7.455.311,5
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	1.026,0	1.026,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.026,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	10,0	10,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	4.643.198,0	4.643.198,0	105.637,6	2,3	315.280,0	6,8	4.327.918,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	4.643.178,0	4.643.178,0	105.637,6	2,3	315.280,0	6,8	4.327.898,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	20,0	20,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	842.387.474,0	842.387.474,0	217.338.060,4	25,8	707.982.275,7	84,0	134.405.198,3
Transferências da União e de suas Entidades	378.800.157,0	378.800.157,0	135.671.773,4	35,8	343.812.617,5	90,8	34.987.539,5
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	281.923.007,0	281.923.007,0	45.133.969,7	16,0	212.764.600,3	75,5	69.158.406,7
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	115.030,0	115.030,0	0,0	0,0	0,0	0,0	115.030,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	181.549.280,0	181.549.280,0	36.532.317,4	20,1	151.405.057,8	83,4	30.144.222,2
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	12.664.750,0	12.664.750,0	3.875.516,9	30,6	17.786.155,3	140,4	-5.121.405,3
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	3.948.839,0	3.948.839,0	822.345,2	20,8	2.393.387,8	60,6	1.555.451,2
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	670.267,0	670.267,0	47.033,3	7,0	174.505,2	26,0	495.761,8
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	8.045.644,0	8.045.644,0	3.006.138,5	37,4	15.218.262,3	189,1	-7.172.618,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	19.979.085,0	19.979.085,0	9.367.782,6	46,9	10.930.995,5	54,7	9.048.089,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	8.805.000,0	8.805.000,0	8.000.000,0	90,9	8.000.000,0	90,9	805.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.800.000,0	8.800.000,0	8.000.000,0	90,9	8.000.000,0	90,9	800.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	5.000,0	5.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.000,0
ALIENAÇÃO DE BENS	104.320,0	104.320,0	1.340.000,0	1.284,5	1.340.000,0	1.284,5	-1.235.680,0
Alienação de Bens Móveis	104.310,0	104.310,0	0,0	0,0	0,0	0,0	104.310,0
Alienação de Bens Imóveis	10,0	10,0	1.340.000,0	3.400,000,	1.340.000,0	3.400,000,	-1.339.990,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.059.765,0	11.059.765,0	27.782,6	0,3	1.590.995,5	14,4	9.468.769,5
Transf. da União e de suas Entidades	10.210.825,0	10.213.825,0	27.782,6	0,3	1.579.995,5	15,5	8.633.829,5
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	705.970,0	702.970,0	0,0	0,0	0,0	0,0	702.970,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	142.970,0	142.970,0	0,0	0,0	11.000,0	7,7	131.970,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	151.372.400,0	151.372.400,0	21.726.188,0	14,4	86.018.123,8	56,8	65.354.276,2
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	1.454.774.344,0	1.454.774.344,0	321.846.856,9	22,1	1.097.167.495,4	75,4	357.606.848,6
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	1.454.774.344,0	1.454.774.344,0	321.846.856,9	22,1	1.097.167.495,4	75,4	357.606.848,6
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	1.454.774.344,0	1.454.774.344,0	321.846.856,9	22,1	1.097.167.495,4	75,4	357.606.848,6
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	151.372.400,0	151.372.400,0	21.726.188,0	14,4	86.018.123,8	56,8	65.354.276,2
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	95.561.384,0	95.561.384,0	21.726.188,0	22,7	70.417.447,8	73,7	25.143.936,2
Contribuições Sociais	95.561.384,0	95.561.384,0	21.726.188,0	22,7	70.417.447,8	73,7	25.143.936,2
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	55.811.016,0	55.811.016,0	0,0	0,0	15.600.676,1	28,0	40.210.339,9
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	55.811.016,0	55.811.016,0	0,0	0,0	15.600.676,1	28,0	40.210.339,9
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	151.372.400,0	151.372.400,0	21.726.188,0	14,4	86.018.123,8	56,8	65.354.276,2

Continua (2/3)